#### 3.2.2.4 Homily XIV on Luke: on Luke 2:21–24

Origen's *Homilies on Luke* were preached at Caesarea or Tyre in 249AD. Only fragments of the Greek transcripts of these Homilies have survived, but the Homilies have been preserved in a Latin translation made by Jerome about 389/390 AD. (86)

In *Homily XIV* Origen deals with three issues: the significance of Christ's physical circumcision in his infancy: the problem of why Luke speaks of "their purification (*τοῦ καθαρισμοῦ αὐτῶν*)", that is, of both Mary and Jesus; and the question why, if she was a virgin at the time of giving birth to Jesus, Mary needed to be purified after Jesus' birth. The whole of this homily is extremely interesting, though it is Origen's comments on the first two issues that are of particular relevance for this study. Origen argues that Christ's physical circumcision in his infancy was, like his death and resurrection, a representative act, which has brought to an end the requirement for physical circumcision. In support of this Origen quotes Colossians 2:11 and 12.

De eo, quod scriptum est: >Cum autem impleti essent dies circumcisionis eius<, usque ad eum locum, ubi ait: >par turturum aut duos pullos columbarum<.

>Quod mortuus est< Christus, >peccato mortuus est<; non quia ipse peccaverit — >neque enim peccatum fecit, nec inventus est dolus in ore eius< — sed mortuus est, ut nos, qui mortui sumus, illo moriente >peccatis<, nequaquam >peccato< et vitiis viveremus. Unde scribitur: >Si commortui sumus, et convivemus<; sicut igitur >commortui sumus< tunc illo moriente et conresurreximus resurgenti, sic cum eo circumcisi sumus et post circumcisionem sollemni purgatione mundati. Unde nequaquam iam indigemus circumcisione carnali. Et ut scias propter nos illum fuisse circumcicum, audi Paulum manifestissime praedicantem: >in quo habitat<, inquit, >omnis plenitudo divinitatis corporaliter, et estis in illo repleti, qui est caput omnis principatus et potestatis; in quo et circumcisi estis circumcisione sine manibus, in exspoliatione corporis carnis, in circumcisione Christi, consepulti ei in baptisate, in quo et conresurreximus per fidem operationis Dei, qui suscitavit eum a mortuis<. Et mors igitur et resurrectio et circumcisio eius pro nobis factae sunt.

>(O) απέθανεν Χριστός, >τῇ ἁμαρτία απέθανεν<, οὐχ ὅτι ἡμαρτεν — οὐδὲ γὰρ ἁμαρτίαν ἐποίησεν οὐδὲ εὐρέθη δόλος ἐν τῷ στόματι αὐτοῦ — ἀλλ' [ὅτι] απέθανεν, ἵνα ἡμεῖς οἱ συναποθανόντες αὐτῷ, αὐτοῦ ἀποθανόντος >τῇ ἁμαρτίᾳ<, μηκέτι ζῶμεν >τῇ ἁμαρτίᾳ<. Δι' ὃ λέγεται· >εἰ συναπεθάνομεν, καὶ συζήσομεν<. ὡς περὶ οὖν συναπεθάνομεν αὐτῷ ἀποθνήσκοντι τότε, οὕτω περιετμήθημεν αὐτῷ περιετμηθέντι τότε· καὶ μετὰ τὴν περιτομὴν αὐτὴν γέγονεν οἰκονομία ἢ διὰ τοῦ προτέρου καθαρισμοῦ. Διὰ τοῦτο ἡμεῖς οὐκέτι περιτεμνόμεθα, ὅτι ἡ περιτομὴ αὐτοῦ δι' ἡμᾶς γεγένηται·